
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, está 
construindo a maior escola 
do município: o novo colégio 
Gustavo Campos da Silvei-
ra, no bairro Areal. As obras 
estão na fase estrutural, com 
boa parte já concluída.

O novo colégio terá 14 salas 
de aula, 4 salas de ativida-
des, 1 biblioteca, 1 labora-
tório de informática, 1 sala 
multiuso, 1 sala de pronto-a-
tendimento, 1 quadra polies-
portiva coberta, quadras e 
pista de atletismo. Com qua-
se 7 mil metros quadrados 
de área construída, a unida-
de atenderá a alunos do Pré 
ao 9° ano.

“As obras estão em um bom 
ritmo e, dentro de 1 ano, 
entregaremos a escola no-
vinha, com toda a estrutu-
ra necessária para nossos 
alunos. Estamos investindo 
pesado na modernização 
das escolas e na capacita-
ção dos nossos profissionais 
para continuarmos melho-
rando a educação pública 
saquaremense”, afirmou a 
Prefeita Manoela Peres.

Seguindo o novo padrão de 
construção das escolas mu-
nicipais, o prédio foi pensado 
para proporcionar segurança 
e qualidade de vida aos alu-
nos e profissionais que tra-
balharão na unidade.

Para acompanhar o anda-

mento das obras, o morador 
poderá seguir a Prefeitura de 
Saquarema no facebook. O 
endereço é facebook.com/
PrefeituradeSaquarema

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 692 | Sexta-feira, 23 de julho de 2021

OBRAS DO NOVO GUSTAVO 
CAMPOS DA SILVEIRA AVANÇAM

Novo Gustavo Campos atenderá aos alunos da pré escola ao 9° ano fundamental

Obras da nova escola Gustavo Campos da Silveira: maior colégio da rede municipal



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 692   
Sexta-feira, 23 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 692   
Sexta-feira, 23 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.150 
DE 22 DE JULHO DE 2021 

Dispõe sobre a realização das Audiências 
Públicas, com vistas à gestão democráti-
ca e a transparência da gestão fiscal de 
que tratam o Estatuto das Cidades e a Lei 
de Responsabilidade Fiscal, e dá outras 
providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de se 
aprimorar os procedimentos de planeja-
mento voltados a gestão democrática no 
que tange aos processos de elaboração 
e discussão dos planos, lei de diretrizes 
orçamentárias e orçamentos;
Considerando que a transparência na 
Gestão Fiscal é assegurada mediante o 
incentivo à participação popular e a reali-
zação de audiências públicas;
Considerando que o planejamento mu-
nicipal se opera pelo estabelecimento e 
avaliação de metas fiscais;
Considerando que a Secretaria Muni-
cipal de Planejamento abrange em sua 
estrutura a Diretoria de Monitoramento e 
Avaliação Orçamentária;
DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido no rol das atri-
buições da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, a realização das audiências 
públicas objetivando o atendimento da Lei 
Federal nº 10.257/2001 e da Lei Comple-
mentar Federal nº 101/2000.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Saquarema, 22 de julho de 2021
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves                                                                                        
Prefeita

PORTARIA Nº 816 
DE 22 DE JULHO DE 2021 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Emily Francisco Gonçalves, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Cadastramento, Símbolo CCE-2, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de julho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA AO EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 690, de 21 de 
julho de 2021.
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Modalidade: Chamamento Público nº 
001/2021.
Objeto: celebração de contrato de ges-
tão visando a operacionalização, o ge-
renciamento e a execução de atividades, 
ações e serviços de saúde nas seguintes 
unidades: Policlínica Municipal Prefeito 
Carlos Campos da Silveira; Centro de Es-
pecialidades Odontológicas (CEO); Casa 
do Diabético; Posto de Urgência de Sa-
quarema; Posto de Urgência de Sampaio 
Correia; Posto de Urgência de Jaconé; 
Hospital Nossa Senhora de Nazareth e 
Central de Marcação.
Onde se lê: 
(...) no valor total de R$ 90.562.731,84 
(noventa milhões, quinhentos e sessenta 
e dois mil, setecentos e trinta e um reais e 
oitenta e quatro centavos).
Leia-se: 
(...), no valor de R$ 90.562.731,84 (no-
venta milhões, quinhentos e sessenta e 
dois mil, setecentos e trinta e um reais e 
oitenta e quatro centavos) e investimen-
to no valor de R$ 1.000.000,00 (um mi-
lhão de reais), totalizando um valor de R$ 
91.562.731,84 (noventa e um milhões, 
quinhentos e sessenta e dois mil, sete-
centos e trinta e um reais e oitenta e qua-
tro centavos).

Saquarema, 22 de julho de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE  5º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 014/2020 
Processo Administrativo nº 11.587/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução 
de obra de construção da Escola Nova 
Basileia, no bairro de Sampaio Correa, no 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ônix Serviços LTDA – CNPJ: 
03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato pelo prazo de 240 (duzentos e qua-
renta) dias e acréscimo de 2,99% (dois 
inteiros e noventa e nove centésimos) ao 
valor do contrato firmado entre as partes 
em 22/01/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 253.513,84 
(duzentos e cinquenta e três mil, quinhen-
tos e treze reais e oitenta e quatro cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.017; 
ND 4.4.90.51.01.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 30 de março de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 613, de 05 de abril de 2021

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

E  ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 023/2020 

Processo Administrativo nº 20.476/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de 
obra de construção da Unidade Básica de 
Saúde Basileia, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA – CNPJ: 
03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato pelo prazo de 90 (noventa) dias e 
acréscimo de 11,11% (onze inteiros e 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 692   
Sexta-feira, 23 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

onze centésimos) ao valor do contrato fir-
mado entre as partes em 15/05/2020.
Valor do Termo Aditivo: R$ 145.384,60 
(cento e quarenta e cinco mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e sessenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0043.1.006; 
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 10 de junho de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 626, de 26 de 
abril de 2021.
Processo nº: 5.360/2019.
Contrato nº: 032/2021.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de instalação, 
manutenção preventiva (mensalmente) 
e corretiva (através de solicitação), de 
equipamentos de refrigeração (condicio-
nadores de ar, Split, janela, bebedouro, 
geladeira, freezer), fogões e máquinas de 
lavar, com fornecimento de materiais, pe-
ças novas e originais nos equipamentos, 
visando suprir as necessidades das Uni-
dades Escolares, Creches e sede da Se-
cretaria Municipal de Educação conforme 
consta no Contrato, dentro do processo. 
Onde se lê:
2 – Fica designado o servidor Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior – matrícula nº 
922706-3, para exercer a função de fiscal 
do contrato nº 032/2021 do processo ad-
ministrativo nº 5.360/2019.
Leia-se:
2 – Fica designado o servidor Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior – matrícula nº 
959311-1, para exercer a função de fiscal 
do contrato nº 032/2021 do processo ad-
ministrativo nº 5.360/2019.
Saquarema, 21 de julho de 2021. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 081/2017 

Processo Administrativo nº 11.362/2017

Ref. Locação de veículos, sem condutor e 
quilometragem livre.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA. ME - CNPJ 26.550.332/0001-
33.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
10/08/2017.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 25.200,00 
(vinte e cinco mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de julho de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 124/2017 

Processo Administrativo nº 11.296/2017
Ref. Locação de veículos, sem condutor e 
quilometragem livre.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA. ME - CNPJ 26.550.332/0001-
33.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
21/11/2017.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 45.840,00 
(quarenta e cinco mil, oitocentos e qua-
renta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de julho de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, REAJUSTE 
E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 006/2020 
Processo Administrativo nº 13.853/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-

terial e de mão de obra, para execução de 
obra de construção do CER – Centro Es-
pecializado em Reabilitação, no bairro da 
Barreira, no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Studio G. Construtora LTDA 
- CNPJ 30.149.702/0001-00.
Objeto: Prorrogação de vigência, o rea-
juste e o acréscimo do contrato firmado 
entre as partes em 22/01/2020. 
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor do Termo Aditivo: R$ 353.518,28 
(trezentos e cinquenta e três mil, quinhen-
tos e dezoito reais e vinte e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0026.1.022; 
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1533. 
PT 10.302.0026.1.030, 
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1533. 
PT 10.302.0026.1.030; 
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de março de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Omitido no Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 604, de 23 de março de 2021

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO                                                                   

Processo Administrativo nº 4.479/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
057/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 
objeto a aquisição de drone, software, 
celular, kit de acessórios e cartão SD.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 260, em favor da 
empresa Invista Business Distribuidora, 
Serviços e Locações LTDA, CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, no valor total de R$ 
167.680,00 (cento e sessenta e sete mil, 
seiscentos e oitenta reais).
Saquarema, 22 de julho de 2021.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo

EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO CONTRATUAL 

AMIGÁVEL Nº 001/2021-FMS 



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 692   
Sexta-feira, 23 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 082/2019                                                                   

Processo Administrativo nº 8769/2019.
Ref. Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços na área de oftalmologia, aos 
usuários do sistema único de saúde 
– SUS discriminados nos códigos e 
procedimentos constantes na “tabela 
de procedimentos”, para atender as 
demandas oriundas dos atendimentos 
gerados pela rede de saúde de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IOR Serviços Médicos LTDA 
– CNPJ.: 30.013.556/0001-83.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato 
Administrativo nº 082/2019, por acordo 
entre as partes e considera a conveniência 
e oportunidade da Administração.
Data da Rescisão: 01 de março de 2021.
Data da Assinatura: 01 de março de 
2021.
Omitido do Jornal Diário Oficial do 
Município de Saquarema, Edição nº 613, 
Ano III de 05 de abril de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 692   
Sexta-feira, 23 de julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-07-23T11:42:50-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




